



# CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

## Servizio Edilizia Metropolitana

pag. 1

# COMPUTO METRICO

**OGGETTO:** Lavori di messa in sicurezza dei un muro di recinzione, al confine con la via Castelluccio, nel Villaggio Turistico Le Rocce di Taormina.

**COMMITTENTE:** Città Metropolitana di Messina

Data, 15/12/2021

**IL TECNICO**  
Ing. Gaetano Antonazzo

| Num.Ord.<br>TARIFFA     | DESIGNAZIONE DEI LAVORI   | DIMENSIONI |       |       |        | Quantità | IMPORTI  |          |
|-------------------------|---|------------|-------|-------|--------|----------|----------|----------|
|                         |   | par.ug.    | lung. | larg. | H/peso |          | unitario | TOTALE   |
|                         | <b>R I P O R T O</b>  |            |       |       |        |          |          |          |
|                         | <b>LAVORI A MISURA</b>  |            |       |       |        |          |          |          |
| 1<br>MO.01              | operaio specializzato<br>per demolizione a mano di muro costituito da pietrame  | 8,00       |       |       | 8,000  | 64,00    |          |          |
|                         | SOMMANO h   |            |       |       |        | 64,00    | 32,58    | 2'085,12 |
| 2<br>MO.03              | Operaio Comune<br>per demolizione a mano di muro costituito da pietrame *(par.ug.=2*8)  | 16,00      |       |       | 8,000  | 128,00   |          |          |
|                         | SOMMANO h   |            |       |       |        | 128,00   | 27,36    | 3'502,08 |
| 3<br>NO.01              | Nolo a caldo di pala tipo bobcat<br>per carico materiale sul camion   | 5,00       |       |       | 2,000  | 10,00    |          |          |
|                         | SOMMANO h   |            |       |       |        | 10,00    | 50,00    | 500,00   |
| 4<br>NO.02              | Nolo a caldo di camion fino a 3.5 T<br>per trasporto pietrame dalla proprietà privata all'area di stoccaggio<br>all'interno villaggio turistico   | 5,00       |       |       | 2,000  | 10,00    |          |          |
|                         | SOMMANO h   |            |       |       |        | 10,00    | 45,00    | 450,00   |
| 5<br>26.08.01.01.<br>01 | MASCHERA FACCIALE AD USO MEDICO (Mascherina<br>chirurgica) ad alto potere filtrante, UNI EN 14683:2019. Mascherina<br>monouso a tre strati, due strati esterni di tessuto non tessuto e uno<br>strato intermedio ad alta efficienza filtrante: tipo II<br>SE NE PREVEDE PER 3 OPERAI *(par.ug.=3*10)  | 30,00      |       |       |        | 30,00    |          |          |
|                         | SOMMANO cad.  |            |       |       |        | 30,00    | 0,58     | 17,40    |
| 6<br>26.08.01.02.<br>01 | SEMIMASCHERA FILTRANTE ANTIPOLVERE CON VALVOLA<br>di esalazione, UNI EN 149:2009, con elastici in polipropilene,<br>graffette in acciaio, schiuma di tenuta in poliuretano, stringinaso in<br>alluminio, filtro e valvola in polipropilene e diaframma valvola in<br>polisoprene: FFP2 peso massimo 15 grammi<br>se ne prevede per 3 operai *(par.ug.=3*10) | 30,00      |       |       |        | 30,00    |          |          |
|                         | SOMMANO cad.  |            |       |       |        | 30,00    | 8,50     | 255,00   |
| 7<br>26.08.01.04        | GUANTO MEDICALE DI PROTEZIONE monouso in lattice<br>conforme a UNI EN 420:2010, UNI EN455-1:2002, 455-2:2015,<br>455-3:2015, 455-4:2009.<br>se ne prevede per 3 operai *(par.ug.=3*10)  | 30,00      |       |       |        | 30,00    |          |          |
|                         | SOMMANO cad.  |            |       |       |        | 30,00    | 0,30     | 9,00     |
| 8<br>26.08.01.07        | OCCHIALI A MASCHERINA PER LA PROTEZIONE DI VISO ED<br>OCCHI comprensivo di lente di acetato incolore, antigraffio, classe<br>ottica 1, UNI EN 166:2004 - F 34 (F: resistenza all'impatto (45 m/s),<br>protezione da gocce e spruzzi, protezione da polveri grossolane, con<br>trattamento anti- appannamento<br>se ne prevede per 3 operai *(par.ug.=3*2)   | 6,00       |       |       |        | 6,00     |          |          |
|                         | SOMMANO cad.  |            |       |       |        | 6,00     | 13,36    | 80,16    |
| 9<br>26.08.01.11        | TUTA DI PROTEZIONE MONOUSO in cotone o polipropilene con<br>cerniera conforme a UNI EN ISO 13688:2013.<br>se ne prevede per 3 operai *(par.ug.=3*2)   | 6,00       |       |       |        | 6,00     |          |          |
|                         | SOMMANO cad.  |            |       |       |        | 6,00     | 8,90     | 53,40    |
|                         | <b>A R I P O R T A R E</b>  |            |       |       |        |          |          | 6'952,16 |

| Num.Ord.<br>TARIFFA      | DESIGNAZIONE DEI LAVORI   | DIMENSIONI |              |                |                | Quantità       | IMPORTI  |          |
|--------------------------|---|------------|--------------|----------------|----------------|----------------|----------|----------|
|                          |   | par.ug.    | lung.        | larg.          | H/peso         |                | unitario | TOTALE   |
|                          | <b>RIPORTO</b>  |            |              |                |                |                |          | 6'952,16 |
| 10<br>26.08.02.01.<br>03 | SOLUZIONE IDROALCOLICA PER IGIENIZZAZIONE MANI a base di alcool etilico denaturato a 70% in dispenser: da 1000 ml con dosatore<br>se ne prevede<br><br>SOMMANO cad.   |            |              |                |                | 2,00           |          |          |
|                          |   |            |              |                |                | 2,00           | 20,91    | 41,82    |
| 11<br>26.08.07.01        | COSTI PER INFORMAZIONE AI LAVORATORI ATTUAZIONE DELLE INDICAZIONI DEL PIANO DI SICUREZZA specifico COVID-19 - Formazione specifica di 5 operai alla volta<br>se ne prevede<br><br>SOMMANO h.  |            |              |                |                | 1,00           |          |          |
|                          |   |            |              |                |                | 1,00           | 42,64    | 42,64    |
| 12<br>21.01.25           | Trasporto alle pubbliche discariche del comune in cui si eseguono i lavori o nella discarica del comprensorio di cui fa parte il comune medesimo o su aree autorizzate al conf... i autocarri a cassone scarrabile, compreso il nolo del cassone, esclusi gli oneri di conferimento a discarica.<br>se ne prevede<br><br>SOMMANO m³   |            |              |                |                | 2,00           |          |          |
|                          |   |            |              |                |                | 2,00           | 32,26    | 64,52    |
| 13<br>26.01.01.001       | Approntamento di ponteggio in elementi portanti metallici (sistema a telaio), compreso il nolo, manutenzione e controllo per i primi 30 giorni, realizzato per interventi ad ... <sup>2</sup> di ponteggio in opera misurato dalla base e per i primi 30 giorni a decorrere dall'ultimazione del montaggio<br>realizzazione passerella per trasporto massi<br>prospetto stesso edificio su area interna<br><br>SOMMANO m² |            | 8,00<br>3,00 | 1,000<br>1,000 | 4,000<br>4,000 | 32,00<br>12,00 |          |          |
|                          |   |            |              |                |                | 44,00          | 7,81     | 343,64   |
| 14<br>26.01.03           | Smontaggio ad opera ultimata di ponteggio di cui alla voce 26.1.1, compreso il carico in cantiere, il trasporto e lo scarico al deposito. - per ogni m² di ponteggio in opera misurato dalla base<br><br>SOMMANO m²   |            |              |                |                | 44,00          |          |          |
|                          |   |            |              |                |                | 44,00          | 3,58     | 157,52   |
| 15<br>26.01.15           | Schermatura di ponteggi e castelletti, con stuoie o reti di qualsiasi natura fornita e posta in opera con ogni onere e magistero, misurata per ogni m² di faccia vista. Valutata per tutta la durata dei lavori e compresa la manutenzione ed eventuale sostituzione.<br>ponteggi su strada pubblica<br><br>SOMMANO m²  |            |              |                |                | 44,00          |          |          |
|                          |   |            |              |                |                | 44,00          | 2,88     | 126,72   |
| 16<br>26.01.14           | Tettoia a protezione zone di lavoro esposte a rischio caduta oggetti dall'alto, realizzata con tavoloni accostati per l'intera superficie dello spessore di cm 5, fissat ... magistero per dare l'opera compiuta a perfetta regola d'arte. Valutata al metro quadrato per tutta la durata dei lavori.<br>protezione proprietà privata<br><br>SOMMANO m²   |            | 4,00         | 2,000          |                | 8,00           |          |          |
|                          |   |            |              |                |                | 8,00           | 18,41    | 147,28   |
| 17<br>PA.01<br>(26.01.27 | Fornitura e collocazione di Recinzione alta cm 200, adeguatamente ancorata a struttura portante in legno o tubo-giunto convenientemente ancorati a terra e lamiera ondulata ... o spessore minimo di 2 cm., compresi tutti i materiali occorrenti, il montaggio e   |            |              |                |                |                |          |          |
|                          | <b>A RIPORTARE</b>  |            |              |                |                |                |          | 7'876,30 |

| Num.Ord.<br>TARIFFA | DESIGNAZIONE DEI LAVORI   | DIMENSIONI |       |       |        | Quantità | IMPORTI  |           |
|---------------------|---|------------|-------|-------|--------|----------|----------|-----------|
|                     |   | par.ug.    | lung. | larg. | H/peso |          | unitario | TOTALE    |
|                     | <b>RIPORTO</b>  |            |       |       |        |          |          | 7'876,30  |
|                     | lo smontaggio.al metro quadrato.  |            | 6,00  |       | 2,000  | 12,00    |          |           |
|                     | SOMMANO m <sup>2</sup>  |            |       |       |        | 12,00    | 52,00    | 624,00    |
| 18<br>02.02.01.001  | Tramezzi con laterizi forati e malta cementizia a 300 kg di cemento per m <sup>3</sup> di sabbia, compreso l'onere per la formazione degli architravi per i vani porta e quanto altro occorre per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. spessore di 8 cm<br>mascheratura colonna di scarico<br>mascheratura colonna di scarico  |            |       | 0,400 | 3,000  | 1,20     |          |           |
|                     |   |            |       | 0,300 | 3,000  | 0,90     |          |           |
|                     | SOMMANO m <sup>2</sup>  |            |       |       |        | 2,10     | 28,02    | 58,84     |
| 19<br>09.01.03      | Intonaco per interni eseguito con gesso scagliola dello spessore complessivo non superiore a 1,5 cm sul grezzo senza traversato, compreso l'onere per la formazion ... con i pavimenti ed i rivestimenti, ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte.<br>quantità come da tramezzi  |            |       |       |        | 2,10     |          |           |
|                     | SOMMANO m <sup>2</sup>  |            |       |       |        | 2,10     | 14,88    | 31,25     |
| 20<br>21.02.18      | Preparazione alla tinteggiatura di superfici interne intonacate, rifinite mediante rasatura totale con gesso dolce e successiva scartavetratura e spolveratura per dare le stes ... , compreso il fissativo impregnante, ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera compiuta a perfetta regola d'arte.<br>ufficio Stanta teresa di Riva<br>ufficio Stanta teresa di Riva<br>corridoio     | 2,00       | 4,50  | 3,000 |        | 27,00    |          |           |
|                     |   | 2,00       | 4,70  | 3,000 |        | 28,20    |          |           |
|                     |   | 2,00       | 4,70  | 3,000 |        | 28,20    |          |           |
|                     |   | 2,00       | 1,50  | 3,000 |        | 9,00     |          |           |
|                     | SOMMANO m <sup>2</sup>  |            |       |       |        | 92,40    | 11,98    | 1'106,95  |
| 21<br>11.01.01      | Tinteggiatura per interni con pittura lavabile di resina vinilacrilica emulsionabile (idropittura), con elevato potere coprente. Data in opera su superfici orizzontali o verticali ... o delle superfici con idoneo fondo isolante e quanto altro occorre per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte.<br>ufficio Stanta teresa di Riva<br>ufficio Stanta teresa di Riva<br>corridoio | 2,00       | 4,50  | 3,000 |        | 27,00    |          |           |
|                     |   | 2,00       | 4,70  | 3,000 |        | 28,20    |          |           |
|                     |   | 2,00       | 4,70  | 3,000 |        | 28,20    |          |           |
|                     |   | 2,00       | 1,50  | 3,000 |        | 9,00     |          |           |
|                     | SOMMANO m <sup>2</sup>  |            |       |       |        | 92,40    | 5,06     | 467,54    |
|                     | <b>Parziale LAVORI A MISURA euro</b>  |            |       |       |        |          |          | 10'164,88 |
|                     | <b>TOTALE euro</b>  |            |       |       |        |          |          | 10'164,88 |
|                     | Data, 15/12/2021<br><br>Il Tecnico<br>Ing. Gaetano Antonazzo<br><br>_____<br>_____<br>_____<br>_____  |            |       |       |        |          |          |           |
|                     | <b>A RIPORTARE</b>  |            |       |       |        |          |          |           |



